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Anotace

STRNADOVÁ, Adéla. Volný soubor – moment. Hradce Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce na téma Volný soubor – moment se věnuje hlavně tématu vzniku fotografie a

autorské knize. Konkrétně se pak zabývá samotnou tvorbou a historií fotogramu. Jelikož se této

technice věnují umělci již od 1. pol. 19. stol až do současnosti, věnuje se umělců jak z historie, tak

z novodobé tvorby. Jako jsou například William Henry Fox Talbot, Merk Arbeit a další. Společně

se stručným představením tématu autorské knihy a jejím uměleckým ztvárněním, vytváří

bakalářská práce podklad pro vytvoření volného souboru, který je autorským spojením techniky

fotogramu, autorské knihy a nových médií. Bakalářská práce se také zabývá záměrem a inspirací

autora při samotném vytváření výsledného autorského díla.
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Annotation

STRNADOVÁ, Adéla. Free file – moment. Hradce Králové: Faculty of Education, Uninersity of

Hradec Králové, 2020. 62 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachleor thesis on the topic of Free file – moment focuses mainly on the development

of photography and author´s book. More particullary, it is focused on the history of photogram.

The artists are using this technique since the first half of 19th century until now and for this reason,

the Bachleor thesis focuses also on the artist from history such as William Henry Fox Talbot, as

well as on the modern artists such as Merk Arbeit etc. Together with a brief introduction of the

topic of author´s book and its artistic rendering, the Bachleor thesis is a source of documentation

from which can be created new free form of art which would rise from a connection of a technique

of the photogram, the author´s book and new media. The thesis also focuses on the inspiration of

an autor throughout making the final work of art.

Keywords: photogram, author´s book, moment capture, graphics
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Úvod

V druhém ročníku studia Grafické tvorby – multimédia na UHK jsem měla možnost se

seznámit s technikou kyanotypie a fotogramu. Kvůli mému osobnímu zájmu jsem si zvolila právě

fotogram jako výchozí techniku při vzniku samotné bakalářské práce.

I když jsou digitální fotografie nedílnou součástí mého každodenního života,

fotografování všeho kolem sebe a ostatních (např. co dneska jím k snídani, kam se jdu po obědě

projít, na co večer koukám na televizi), mi přijde protivné a mimo reálný svět. Proto jsem volila

typ fotogramu, při kterém musí mít člověk pro zhotovení zcela rozdílné podmínky, než je tomu u

moderní digitální fotografie.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části si

přiblížíme fotografii a její techniky včetně fotogramu a významné umělce. Stručně se budeme

zabývat tvorbou autorské knihy a uměním nových médií. Výsledkem této části práce je vytvoření

teoretického podkladu pro výsledný volný soubor.

V praktické části práce obsahuje podrobný popis vzniku výsledného souboru a

fotografický záznam během průběhu tvorby.

Od této práce očekávám, že mě výtvarně i teoreticky posune vpřed a zároveň bude hezkým

estetickým výstupem. Práci vytvářím za účelem osobního záznamu momentů, ale určitě by měla

být poutavá i pro případné nahlížející.
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Teoretická část

1 Stručná historie, vývoj a přiblížení fotografie

Stačí nám zlomek vteřiny, abychom zachytili obraz, který by naše oči časem ve

vzpomínkách zkreslovaly. Tato schopnost fotografie dává nový rozměr našim pohledům, které si

tak můžeme uchovat navěky. V dnešní době můžeme fotografovat jakoukoliv scénu z našich životů

(sportovní a rodinné zážitky), přírodu kolem sebe (jasná obloha, klidné hladiny jezer, bouřlivé

moře, lesní život...), ale také situace mimo naši planetu (mlhoviny, hvězdné roje...). Je až

neuvěřitelné, jakým velice rychlým vývojem fotografie prošla a stále se vyvíjí. V žádném případě

nejsme v tuto dobu ve fotografii na samotném technologickém vrcholku. Žijeme v době, kdy umí

a má možnost fotografovat téměř 80% světové populace, aniž by je to někdo učil, a fotografie se

stala běžnou součástí našeho života. Průmysl, věda, obchod ani vojenství by se dnes bez fotografie

neobešly, stejně jako miliony lidí, kteří ji využívají k udávání světových trendů a šíření myšlenek.

Těžko bychom si představili sociální sítě bez fotek nebo malované časopisy. Fotografie je skvělým

reprodukčním prostředkem, a také proto se stala tak velice populární a žádaná. Než se tomu však

stalo, nebylo snadné vytvořit dokonalou fotografii, která by byla zhotovena za zlomek sekundy.

Fotografii si mohli dovolit jen ti nejbohatší nebo nejchytřejší, kteří si uměli po vynalezení aparát

k vytvoření fotografie vyrobit.

Abych co nejlépe přiblížila proces vzniku a vývoje fotografie, zvolila jsem proto

následující podkapitoly. Vynálezy, které neoddělitelně se vznikem samotné fotografie souvisí, jako

jsou camera obscura (první fotozařízení vůbec), ustalovač (chemicky ustálí fotografii) a technika

heliografie (vůbec první technika vytvoření fotografie). Vznik samotné fotografie, kde si přiblížíme

techniku Kalotypie (první technika k vytvoření neomezeného množství kopií fotografie) a

vynalezení konstrukce objektivu.

Jelikož fotografie není pouze o vytvoření snímku, který nám zachytí moment, který si

chceme zvěčnit, představíme si také techniky, které fotografii předcházely nebo s vytvořenou

fotografií již pracují. Technik fotografie je opravdu mnoho, proto se v této kapitole práce věnuji

pouze těm, které mě velice zaujaly a byly mi inspirací při tvorbě.
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1.1 Vynálezy

První fotografie vznikla hlavně díky třem samostatným, ale souvisejícím vynálezům.

Každý z nich vyřešil značnou část problému samotného vzniku fotografie. Jednalo se o fotorezist,

daguerrotypii a metodu negativ-pozitiv. Ke všem třem objevům došlo během pouhých několika let.

Za vynález fotorezistu vděčíme Niépceovi, který nechával na určité materiály působit světlo, takže

osvícené části povrchu ztvrdly a z ostatních částí se dal měkký materiál snadno vymýt. Tím vznikla

tiskařská forma, která se následně tiskla. Pomocí tohoto procesu vytvořil Niépce svou první

skutečnou fotografii. První skutečnou fotografií je chápáno to, že trvale zaznamenal obraz

promítaný čočkou. Sice první vzniklý přímý pozitiv nebyl dobře čitelný ani v době svého vzniku,

ale až dodnes jsou na něm patrné základní rysy zobrazované scény z dřívější doby. Niépce si

uvědomoval omezené možnosti své metody, proto roku 1829 spojil síly s malířem Louisem-

Jacquesem-Mandé Daguerrem. Daguerre a Niépce polečně pracovali na mnoha experimentech, kdy

se snažili do procesu zapojovat nové materiály. Například v 30. letech 19. století pracovali

s postříbřenou deskou, kterou vystavovali působení jódových par. Když Niépce v roce 1833

zemřel, Daguerre následně roku 1837 objevil jinou metodu výroby přímého pozitivu. Jelikož se již

jednalo čistě o jeho vynález, velice skromně ho pojmenoval po sobě. Na Daguerrovu práci pak

navázala řada nových vynálezců. Ve stejnou dobu se na druhé straně přes oceán prodíral do čela

fotografického vývoje Henry Fox Talbot, který pracoval s dusičnanem stříbrným. V srpnu roku

1835 zhotovil první fotografický negativ a rozhodl se jej přetisknout tak, aby vznikl pozitiv. Právě

tím položil základy metodě pozitivu a negativu, která ovládla svět fotografie na dalších více než

150 let. [1]

Camera obscura

,,Už staří Řekové zjistili, že když světlo prochází skrz malý otvor do temné místnosti,

zobrazí se v ní obraz toho, co je venku. V 9. století př. n. l. tento vynález používali Arabové v

astronomii při určování polohy Slunce nebo slunečných zatmění. Leonardo da Vinci, italský učenec

15. století, popsal podrobně tento jev jako “camera obscura”, čili temná místnost. V 16. století Ital

Giambattista della porta použil namísto malého otvoru čočku, čímž získal ostřejší obraz. Od té

doby se camera obscura vyskytovala ve všech velikostech a to od nejmenších kapesních, až po ty

velké umístěné na rozhlednách a majácích.“ [2]
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Obrázek 1- Camera obscura

Ustalovač

V roce 1819 objevuj německý technik Sir John Herschel ustalovací schopnost thiosíranu

sodného. Byl to vynikající anglický astronom, matematik chemik a průkopník fotografování. Radil


[…]


vlastnosti. Snadno se s ním pracuje (lepení, řezání) a má potřebnou pevnost a tvrdost. Samozřejmě

záleží vždy na zvolené tloušťce materiálu. Já jsem na výrobu desek zvolila tloušťku 2 mm, která

mi zajistí dostatečnou pevnost a ochranu díla.

Pro výrobu jsem zvolila systém jednoduchých dvoudílných desek, které mají pevně danou

hloubku. Velikost desek a velikost úložného místa jsem volila podle největšího formátu

zhotoveného fotogramu. Malé i velké formáty budou uloženy společně v těchto deskách.

Aby se při manipulaci desky neotvíraly, zhotovila jsem k nim ještě stahovací pásku, která

při celkovém pohledu plní i estetickou funkci. Zhotovila jsem ji ze zkušebních nevyužitých fólií.

Kvůli formátu A4 (transparentní fólie) jsem musela fólie nastavovat. Rozhodla jsem se pro spoje

šicím strojem. Tedy spoj stejným stylem, kterým jsou spojeny fotogramy s transparentními fóliemi.

Samotný obal tedy trochu prozrazuje, co můžeme očekávat uvnitř.

Při samotné realizaci jsem potřebovala pouze šicí stroj, ocelové pravítko, přímý řezací

nůž, tužku, lepidlo na papír a dřevo.
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4 Finální kompletace

Samotné fotogramy s kombinací vody působí neotřele, netradičně a každý je originál,

který již nikdy nelze zopakovat. V kombinaci s již použitou transparentní folií při osvětlování však

kompozice nabírá zcela jiný směr a dává celé práci jednotný vizuál, posun.

Na začátku práce jsem neměla pevně ustálený koncept, který bych chtěla dodržet. Nechala

jsem si prostor pro změny, inovace a nápady, které by mou práci posouvaly stále dopředu. Při

realizaci samotných podkladových fotografií je zachycen jak samotný pohyb, tak posun v daném

monetu z pohledu autora (gravidita x negravidita). Proto jsem se rozhodla jednotný vizuál založit

právě na onom posunu, který je doprovázen celou mou prací a vlastně i celým mým životem.

Pro sjednocení vzniklého fotogramu a již využité transparentní fólie (zhotovené za účelem

využití při tvorbě fotogramů) jsem se rozhodla z toho důvodu, že i sama fólie byla zajímavým

výstupem, který se dá lehce kombinovat. Přišlo mi barbarské vyhodit něco, co esteticky funguje a

v rámci udržitelnosti a recyklace materiálu by bylo vyhození zbytečností. Právě recyklace je dalším

mě blízkým tématem, který ovlivnil mou volbu použitého materiálu na obal.

Pro finální kompletaci fotogramu s fólií jsem se rozhodla zvolit techniku šití. K tomu jsem

využila šicí stroj, který mi zajistil pevnost stehu a jednotný šev. Před samotným sešíváním však

bylo potřeba veškeré kompozice promyslet a nalézt tu nejlépe vypadající variantu. Také bylo nutné

vyzkoušet, které styly sešití budou vypadat v kompletaci nejlépe a nebudou rušivým a výrazným

elementem. Ze všech vyzkoušených stylů šití jsem nakonec zůstala u klasického rovného stehu, při

kterém jsem použila vrchní nit černou a spodní bílou. Jelikož jsem se rozhodla prošívat pevný

netextilní materiál, na kterém šití zanechá stopy, muselo se vše povést napoprvé a případné opravy

nebyly možné. Proto jsem hodiny strávila samotnou přípravou a zkušební kompletací pomocí

sponek.

Jelikož na sebe vzniklé soubory časově nijak nemusí navazovat, jejich uspořádání do

dřevitého obalu není dáno, lze je jakkoliv vytahovat a vkládat zpět. Mají sloužit jako hmotné

uchování momentů a působit jako celek. Mohou však sloužit i jako jednotlivé výstavné soubory,

ke kterým pak přebal slouží pouze jako ochrana ne jako pomyslný box plný vzpomínek.
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Obrázek 33 - příprava se sponkami, šití, detail sešití

Obrázek 34 - zkoušky stylu šití na zkušební fotografii, detail uložení v deskách

Obrázek 35 - detail spojovací fólie přebalu, hotový přebal
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5 Fotodokumentace průběhu tvorby
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6 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala tvorbou a výrobním procesem fotogramu, kterému

předcházela stručná historie fotografie. Také jsem přiblížila tvorbu autorských knih a

charakterizovala umění nových médií. Jsem velice ráda, že jsem se zabývala právě těmito tématy,

protože až během procesu jsem zjišťovala, jak úzce spolu všechny souvisí. Díky teoretické části

jsem si více prohloubila své znalosti z historie i současného umění.

V praktické části jsem detailně popsala postup tvorby výsledného souboru a doplnila jej o

fotodokumentaci, kterou jsem během tvorby pořizovala.

Každý autor je ke svému dílu nadměrně sebekritický a vidí v něm všechny chyby. Já

osobně jsem se svými realizacemi spokojená málokdy, ale s výsledným finálním Moment

spokojená jsem.

Záznam vzpomínek není omezen na určité životní období, ale je dlouhodobou záležitostí.

Člověk si bude vždy chtít uchovat vzpomínky. Proto věřím, že přijdou další dlouhodobá témata, o

která by šlo autorský projekt rozšířit a pracovat na něm i v budoucnu. Bylo by velice zajímavé

sledovat jak změny a posuny v experimentálním záznamu tak v obsahu fotogramu a prioritách

autora, které se mohou neustále měnit. Doufám, že se mi v tomto projektu podaří pokračovat a za

pár let bude zřejmý další posun všemi směry (myšlenky autora, zdokonalení techniky, inspirace

novými prameny atd.).

Věřím, že má práce může někoho oslovit, možná i obohatit a inspirovat, jako tomu je u

mě.
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