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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: C (20 bodů)

Shrnutí a závěr:

V případě bakalářské práce studentky Adély Strnadové došlo patrně v průběhu její přípravy a

realizace k odklonu od původního zadání, což nebylo zpětně reflektováno v jeho změně, kde se

zmiňuje jako technika zpracování autorské knihy grafická tvorba.

Teoretická část předkládané bakalářské práce, jejímž cílem bylo čtenáře seznámit s historickým

vývojem fotografických technik a termínem autorská kniha, vykazuje značné nedostatky

v oblasti gramatické (čárky ve větách, shoda podmětu s přísudkem, malá a velká písmena

v názvech, překlepy v názvech a termínech, …) i stylistické (opakování slov v jedné větě, špatná

srozumitelnost některých formulací). V textu chybí kritické zhodnocení odborné literatury a také

není zcela srozumitelné členění kapitol teoretické části práce (vzdálený vztah některých kapitol

k vlastnímu tématu – např. Grafika – Umění nových médií).

Naopak praktická část bakalářské práce dokazuje hluboké osobní zaujetí studentky při tvorbě „

autorské knihy jako osobního deníku prostřednictvím fotogramů“. Proces realizace fotogramů,

které jsou základem volného souboru s tématem moment, je v textu popsán stručně a přehledně.

Přínosem je i autorčino hledání nových možností techniky fotogramu formou experimentů (práce

s kopií fotografie, použití xeroxových fólií a skla, motiv vody). Zajímavým prvkem je i finální

forma adjustace.

Navrhuji hodnocení: C

Datum: 9. srpen 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.